
 
C O M UN E  D I  BARI 

Determinazione 
2019/15432 

2019/176/00082 

 Staff Autorità Urbana 
 
Data Adozione: 03/12/2019 

Altri Settori:  
 

Estensore: Silvia Siciliano 
Responsabile 
Proponente: 

 

Sottoscrizione 
Dirigente: 

Apposto 

Visto Ufficio Mandati:  
Visto Ragioniere 
Capo: 

 

 
 
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA 

RICERCA DI "DELIVERY PARTNER" E "STAKEHOLDER" PER LA 
COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO DI PROGETTO AI FINI DELLA 
PARTECIPAZIONE ALLA 5^ EDIZIONE DEL BANDO A VALERE 
SULL'INIZIATIVA UE "URBAN INNOVATIVE ACTIONS (UIA)" - NOMINA 
COMMISSIONE TECNICA 

 
 

Responsabili procedimento Data Visto 

  

Dirigenti Data Firma Digitale 

Marisa Lupelli 
 

APPOSTA IL 03/12/2019 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 



Il Direttore dello Staff Autorità Urbana, Responsabile dell’Organismo Intermedio PON Città 

Metropolitana di Bari, Avv. Marisa Lupelli 

 

DATO ATTO CHE: 

- con Decreto Sindacale n. 162407 del 08.07.2016 è stato conferito all'Avv. Marisa Lupelli, l'incarico 

della Direzione dello Staff Autorità Urbana nell'ambito dell'attuazione del PON METRO 2014-2020 

quale Organismo Intermedio;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 22/01/2019 è stato modificato l’art. 22, co.6, 

del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, stabilendo che, ove l’incarico 

dirigenziale conferito sia di durata inferiore al termine massimo previsto dalle norme e dal CCNL, al 

fine di assicurare la continuità amministrativa, in assenza di nuovi conferimenti, detto incarico 

conserva validità per l’esercizio di tutte le funzioni di cui all’art. 20 del citato Regolamento; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 17 del 28/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati del Comune di Bari; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 398 del 15/05/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale risulta approvato il PEG 2019/2021, integrato con il PDO/Piano della Performance; 

PREMESSO CHE in data 16/09/2019 è stato pubblicato il quinto bando dell'iniziativa UIA Urban 

Innovative Actions promossa dalla Commissione europea con scadenza il 12/12/2019 la cui 

documentazione è reperibile al link https://www.uia-initiative.eu/en/call-proposals/5th-

callproposals-launched; 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 22/11/2019 è stato pubblicato sul Portale web del Comune di Bari un Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per la ricerca di “Delivery Partner” o “Stakeholder” per la costituzione 

di un partenariato di progetto ai fini della partecipazione alla V edizione del bando a valere 

sull’iniziativa UE “Urban Innovative Actions” (UIA)” indetto con determinazione dirigenziale nr. 

2019/176/00075, esecutiva in data 22/11/2019; 

- l’art. 7 dell’innanzi menzionato Avviso prevede che la valutazione delle domande di 

partecipazione deve essere effettuata da una Commissione tecnica formata da professionalità 

interne al Comune di Bari appositamente nominata; 

DATO ATTO CHE: 

- l’avviso pubblico finalizzato alla ricerca di delivery partner(s) nell’ambito del V bando europeo 

dell’iniziativa “Urban Innovative Actions (UIA)” riportava come data di scadenza di presentazione 

delle domande il giorno 2 dicembre 2019 alle ore 12.00; 

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione sono 

pervenute nr. 3 proposte; 

VERIFICATA, in relazione all’ambito dell’appalto di cui alla procedura sopra menzionata la 

presenza di adeguate professionalità tra i dipendenti dell’Amministrazione che non abbiano svolto 

alcun’altra funzione o incarico tecnico ed amministrativo relativamente al medesimo procedimento; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla nomina della Commissione tecnica per la selezione di 

“Delivery Partner” o “Stakeholder”, per la costituzione di un partenariato di progetto ai fini della 

partecipazione alla V edizione del bando a valere sull’iniziativa UE “Urban Innovative Actions” 

(UIA)” , nelle persone di:  



• Dott. CANTATORE Antonio, Direttore della Ripartizione Innovazione Tecnologica, Sistemi 

Informativi e TLC – Presidente  

• Ing. TINELLI Eufemia, Amministratore Sistema Informativo, in servizio presso la 

Ripartizione Innovazione Tecnologica, Sistemi Informativi e TLC - Componente 

• Dott. VENTRELLA Giovanni Battista, Biologo, in servizio presso la Ripartizione Tutela 

Ambiente, Igiene e Sanità – Componente, 

contestualmente affidando le mansioni di segretario verbalizzante al Funzionario Specialista 

Amministrativo Silvia SICILIANO  in servizio presso lo Staff Autorità Urbana;  

DATO ATTO che, trattandosi di componenti interni all’Amministrazione, non spetta loro alcun 

compenso e, pertanto, non necessita finanziare alcuna spesa; 

DATO ATTO che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, non è soggetta 

a visto di regolarità contabile ed è immediatamente eseguibile con la sottoscrizione del Dirigente 

Responsabile; 

VERIFICATO: 

• che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente e responsabile del procedimento situazioni di 

conflitto d’interesse nell’adozione del presente provvedimento ai sensi della Legge del 07/08/1990 

n. 241, articolo 6 bis; 

• il rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs. del 30/06/2003, n. 196 in tema di trattamento dei 

dati personali nell’adozione del presente provvedimento;  

• l’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia di 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni contenute 

nel D. Lgs. del 14/03/2013, n. 33 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che 

verranno assolti mediante pubblicazione del presente provvedimento; 

VISTA la competenza Dirigenziale trattandosi di atto di gestione; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.; 

- l’art.37 del D.Lgs. 14/03/2013 n.33 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 67 del 21/10/2019 di presentazione degli indirizzi di 

governo e delle linee programmatiche per il mandato politico – amministrativo 2019 -2024; 

- il bando UIA Urban Innovative Actions - 5^edizione e allegata documentazione reperibile al link 

https://www.uia-initiative.eu/en/call-proposals/5th-call-proposals-launched; 

 -il Regolamento (UE) n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di provvedere alla nomina della Commissione tecnica per la selezione di “Delivery Partner” 

o “Stakeholder”, per la costituzione di un partenariato di progetto ai fini della 

partecipazione alla V edizione del bando a valere sull’iniziativa UE “Urban Innovative 

Actions” (UIA)”, nelle persone di:  

• Dott. CANTATORE Antonio, Direttore della Ripartizione Innovazione Tecnologica, 

Sistemi Informativi e TLC – Presidente,  

• Ing. TINELLI Eufemia, Amministratore Sistema Informativo, in servizio presso la  

Ripartizione Innovazione Tecnologica, Sistemi Informativi e TLC – Componente, 

https://www.uia-initiative.eu/en/call-proposals/5th-call-proposals-launched


• Dott. VENTRELLA Giovanni Battista, Biologo, in servizio presso la Ripartizione Tutela 

Ambiente, Igiene e Sanità – Componente, 

contestualmente affidando le mansioni di segretario verbalizzante al Funzionario Specialista 

Amministrativo Silvia SICILIANO  in servizio presso lo Staff Autorità Urbana;  

3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio e sul portale del Comune di 

Bari ai fini della generale conoscenza, e di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013. 

 

 

 



 



CURRICULUM VITAE

DATI   IDENTIFICATIVI:

Nome Antonio Cantatore
Codice Fiscale CNTNTN58B04A662Y
Data di nascita 04/02/1958

Profilo Professionale Dirigente tecnico qualifica Dirigenziale unica Pubblico Impiego
Incarico Attuale Direttore Ripartizione Innovazione Tecnologica, Sistemi informativi  e Tlc del 

Comune di Bari 
Rcapito telefonico 3357538132

E-mail a.cantatore@comune.bari.it
Pec antonio.cantatore@pec.it

TITOLO DI STUDIO: 

Laurea in Scienze dell’Informazione, Universita’ degli Studi di Bari, 1981 – Votazione 110/110 e lode

FUNZIONI SVOLTE ALLA DATA DELLA COMPILAZIONE:

Dal 2007: Comune di Bari: direzione Ripartizione Innovazione Tecnologica, Sistemi informativi  e Tlc

Funzioni della Ripartizione:

Responsabilità del coordinamento funzionale di tutte le attività ICT, al fine dell'attuazione delle linee strategiche per la 

riorganizzazione e digitalizzazione dell'amministrazione, con l'espletamento dei compiti di cui all'art 17co.1 Dlgs 

82/2005, come modificato dal Dlgs 235/2010 e smi

Programmazione, coordinamento e monitoraggio dello sviluppo del sistema informativo automatizzato comunale ed in 

genere degli interventi di informatizzazione promossi dall'Ente, attraverso lo strumento principale del Piano Triennale 

di Automazione;

Definizione delle regole e dei criteri per le interconnessioni tra i vari sottosistemi del sistema informativo comunale, e 

tra questo e il mondo esterno all'Ente, sia verso altri Enti della Pubblica Amministrazione centrale e locale, che verso i 

cittadini e gli utenti;

Definizione delle regole e dei criteri per la qualità, l'organizzazione e la sicurezza del sistema;

Vigilanza sull'applicazione delle norme e direttive in materia di sistemi informativi automatizzati;

Individuazione delle opportunità di miglioramento dei sistemi informativi in esercizio, anche al fine di eliminare 

duplicazioni e sovrapposizioni di realizzazioni informatiche;

Promozione, coordinamento e realizzazione di progetti di infrastruttura informatica e telematica, e di progetti 

intersettoriali anche in cooperazione con altre Amministrazioni Pubbliche e soggetti privati;

Cura, nelle materie di propria competenza e per gli aspetti tecnico-operativi, dei rapporti con Digit PA, Ministero 

Funzione Pubblica –D.I.T., gli organi della Unione Europea, ed altri Enti della Pubblica Amministrazione;

Supporto tecnico alle altre Unità Organizzative dell'Ente per le fasi di individuazione dei bisogni, definizione dei 

requisiti, acquisizione di beni e servizi, conduzione operativa, manutenzione e formazione in materia di sistemi 



informatici.

Gestione di progetti in ambito e-governement e società dell'informazione: fase tecnico- progettuale, fase di esecuzione 

con eventuale svolgimento delle funzioni di “ufficio unico” o “ufficio comune” in caso di progetti sovra comunali, fase 

di rendicontazione e controllo, fase di sperimentazione, coordinamento e monitoraggio servizi prodotti;

Adempimenti tecnici amministrativi e contabili in materia di telecomunicazioni:

 Progettazione e gestione Rete Unitaria Comunale

 Progettazione fornitura e gestione delle infrastrutture e servizi di fonia fissa e mobile, trasmissione dati per 

uffici comunali, scolastici e giudiziari

 Gestione dei rapporti contrattuali con i gestori di servizi TLC: (affidamento in appalto di servizi e forniture, 

monitoraggio consumi, attivazioni, rescissioni, liquidazione canoni, assegnazione apparecchi di 

telecomunicazione e SIM,

 Regolamentazione tecnica dell'uso degli strumenti TLC, in particolare fonia mobile, da parte di amministratori

e dipendenti.

Gestione progetti di sperimentazione e ricerca in ambito ICT con eventuale svolgimento di funzioni di ente coordinatore

in caso di partenariato, fase di rendicontazione e controllo, fase di sperimentazione, coordinamento e monitoraggio 

servizi prodotti.

Manutenzione gestione e assistenza delle postazioni client del Sistema Informativo Unitario Comunale.

Gestione servizi trasversali comuni quali ad esempio:

 accesso a internet e intranet

 posta elettronica

 Firma Digitale

 PEC

 Sistema sicurezza centralizzato

Ufficio di Registrazione e rilascio di servizi di certificazione digitale.

Nell'attuale ruolo assume responsabilità dirigenziale diretta e apicale; riporta -ai fini del coordinamento con gli 
altri Uffici dirigenziali dell'Ente- al Direttore Generale dell'Ente; si relaziona con gli organi politici di governo.

Nel suo ruolo, è attualmente referente per l'Amministrazione Comunale per tematiche e progetti 
regionali/nazionali, tra i quali:

Referente per l'Agenda Digitale e le relazioni con AGID (Agenzia per l'Italia Digitale )

Referente RUPAR-SPC

Referente SPID

Referente PAGOPA

Referente tecnico per FATTURAZIONE ELETTRONICA

Responsabile di ambito Progetti di Agenda Digitale su fondi PON Metro e Fsc

Nell'ambito delle funzioni suindicate, su nomina della Giunta Comunale o della Direzione Generale, agisce in 
qualità di RUP (Responsabile Unico del Procedimento)  e coordina gruppi di lavoro interdipartimentali, 
finalizzati alla realizzazione di progetti dell'Amministrazione, tra i quali -con particolare riferimento a 
innovazioni di processo (process re-engineering) e gestione del cambiamento (change management):



- Progetto PON Metro di e-participation su scala metropolitana “Casa del cittadino”

- Progetto PON Metro di smart city e IOT “Città Connessa”

- Progetto PON Metro di egovernment su scala metropolitana “ E-gov 2”

- Progetto PON METRO di “turismo digitale”

- Progetto PON METRO di “scuola digitale”

- Progetto BARISOLVE: Segnalazioni degli utenti su disservizi e problemi di decoro urbano, attraverso App e 
web applications

- Progetto BARIDIGITALE: pagamento bus e sosta da App in mobilità

- Progetto MUSICA: Cruscotto urbano per il monitoraggio dei parametri di benessere e “smartness” della Città 
(paradigma della Business intelligence su big data e IOT)

- Progetto PORTALE comunale e servizi online per cittadini e imprese

- Progetto INTRANET comunale e servizi online per dipendenti e amministratori

- Progetto OPEN DATA del Comune di Bari

- Progetto di DATA CENTER CONSOLIDATION

- Progetto di COOPERAZIONE APPLICATIVA tra i sistemi dipartimentali attraverso architettura SOA basata 
su ESB comunale

- Progetti di CLOUD PRIVATO

- Progetti di migrazione postazioni comunali a Software OPEN SOURCE

INCARICHI E MANSIONI PRECEDENTI PRESSO IL COMUNE DI BARI:

2005-2007: Direzione Progetto Speciale Innovazione
1998-2007: Direzione Staff informatizzazione

PRINCIPALI PROGETTI IN PARTNERSHIP/ASSOCIAZIONE CON ALTRI ENTI PUBBLICI/PRIVATI

2017 – in corso:  coordinatore Progetto nazionale PayFlowPA per il riuso di buone pratiche di  

informatizzazione del ciclo dei pagamenti e incassi 

2014 – in corso:  coordinatore Progetto E-goverment per l'Informatizzazione degli Enti Locali dell'Area Vasta 

Metropoli Terra di Bari (30 Comuni)

2007-2009: Associazione di comuni: coordinatore  progetto POR mis 6.2 “Memoria & Conoscenza” (12 

comuni)

2005-2007: Associazione di comuni: coordinatore  progetto e-government “APULIE” (154 comuni)

2005-2007: Associazione di scopo: coordinatore progetto sperimentazione digitale terrestre “Ti-recs”

Referente comune di Bari progetto UE ICT “Visionair”

2003- 2007: Referente Comune di Bari per progetto e-government nazionale “People”



2003: Comune di Bari: Sperimentazione Carta d’Identità elettronica: Corresponsabile tecnico di progetto

1999-2002: Aipa- Ministero Finanze-  Comuni Area Barese: Referente Progetto Pilota Catasto-Comuni

Assunto con contratto a tempo indeterminato presso Comune di Bari quale vincitore di concorso 
pubblico per qualifica di dirigente tecnico addetto al settore informatico in data 21/05/98.

FUNZIONI DI RESPONSABILITÀ' SVOLTE PRECEDENTEMENTE PRESSO IL SETTORE PRIVATO:

 Ente: OLIVETTI RICERCA S.C.P.A.
 Descrizione: DIREZIONE SVILUPPO PRODOTTI E PROGETTI ICT PER LA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE
 Periodo di svolgimento: GENNAIO96-MAGGIO98

 Ente: SYNTAX SISTEMI SOFTWARE S.P.A., in seguito O.GROUP S.P.A.
 Descrizione: DIREZIONE PROGETTI DI RICERCA E SVILUPPO ICT DELLA 

COMMISSIONE EUROPEA
 Periodo di svolgimento: FEBBRAIO92-DICEMBRE95 

 Ente: SYNTAX SISTEMI SOFTWARE S.P.A.
 Descrizione: RESPONSABILE SVILUPPO PRODOTTI E PROGETTI BASATI SU SISTEMI 

ESPERTI 

 Periodo di svolgimento: OTTOBRE89-FEBBRAIO92

 Ente: SOFTWARE SISTEMI S.P.A.
 Descrizione: RESPONSABILE SVILUPPO SISTEMI INFORMATIVI PER L’UFFICIO

 Periodo di svolgimento: GENNAIO86-SETTEMBRE89

Assunto con contratto a tempo indeterminato CCNL Metaalmeccanici 5 cat. presso Software Sistemi S.P.A. in 
agosto 1982.

PRINCIPALI PUBBLICAZIONI (o atti di convegni e riviste):

2014:  Coautore Libro “Puglia Digitale – Implementazione dell'Agenda Digitale e delle Smart City in Puglia”  - 
curatore Prof. Pirlo . Edito da Università degli Studi di Bari 

2014: Rivista AgendaDigitale.eu: “Bari si dà due anni per digitalizzare PA e servizi” 

2007: Convegno FORUM PA: Dal protocollo alla conservazione sostitutiva

1992: Rivista Sistemi Software: “Un intelligent decision support system per la pianificazione del trasporto 
merci” 

Relatore in numerosi convegni pubblici anche a livello nazionale e internazionale, tra cui i più recenti:



2017 – EIPA  - Maastricht

2017: EUROPEAN QUALITY CONFERENCE - Malta

2016: MAJOR CITIES OF EUROPE -  Firenze

2015: MERCATO UNICO DIGITALE PER L'EUROPA: OPPORTUNITÀ PER LA PUGLIA E IL 
MEZZOGIORNO - Fiera del Levante – Bari

2014: FORUM PA – Roma

2013: MOBILE BUSINESS EXPERIENCE – Roma

2012: GREEN CITY ENERGY MED – SESSIONE – SISTEMI ICT PER LA GOVERNANCE DELLA CITTÀ - 
Bari 

Altri convegni: 

2003: Convegno: L’innovazione tecnologica per il rilancio del mezzogiorno

2000: Convegno: Il catasto e i comuni esperienze e prospettive

1999: Conferenza European digital cities

1998: Conferenza AICA

1993: Conferenza AICA

1994: Conferenza AVI

1992: Conferenza AICA

DOCENZE IN AMBITO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

2018 “Produzione, gestione e conservazione dei documenti digitali e/o digitalizzati” , nell’ambito del programma
VALORE PA, MIP POLITECNICO DI MILANO GRADUATE SCHOOL OF BUSINESS  
2001 “Gestione dell’innovazione indotta dai sistemi informativi ed i servizi telematici. Modelli di cooperazione 
in rete.” nell’ambito del programma PASS III, Provincia di Bari, Provincia di Macerata

COMPETENZE:

Lingua inglese: letta e scritta - OTTIMO, parlata  : BUONO

---

Si autorizza il trattamento dei dati personali per le finalità specifiche della presente selezione, ai sensi della Legge
196/03.

Data, 17/09/2018     Dr. Antonio Cantatore



  

 
 
C U R R I C U L UM  V I T A E  

 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  Giovanni Battista VENTRELLA 
 

Data di nascita  26 agosto 1965 
 

Profilo Professionale  Biologo 
 

Incarico Attuale  Titolare della Posizione Organizzativa Strutturale “Suolo, Sottosuolo e Acque” - 
Ripartizione “Tutela dell’Ambiente, Igiene e Sanità” 
 

Numero telefonico dell’ufficio  080 5774419 
 

Fax dell’ufficio  080 5774408 
 

E-mail istituzionale  g.ventrella@comune.bari.it 
 

 

 
TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE  
 



Titolo di studio  Diploma di Laurea in Scienze Biologiche conseguita presso l'Università degli 
Studi di Bari il 15 novembre 1991 con la votazione di 106/110 
 

Altri titoli di studio e professionali  ���� Diploma di Specializzazione in Patologia Generale con indirizzo tecnico 
conseguita presso l'Università degli Studi di Bari il 30 giugno 1995 riportando 
la votazione di 50/50 e lode 

���� Specializzazione in "Pianificazione e gestione per la tutela dell'ambiente"; 
Consorzio CONNET Formazione (Consorzio Consiel - Netsiel, Gruppo 
Finsiel) c/o sede operativa di Tecnopolis Novus Ortus, Valenzano (BA), 29 
giugno 1995 

 
 
���� È iscritto all'Albo professionale dell'Ordine Nazionale dei Biologi 

(10/09/1993, n. 040702) 
���� È iscritto all'Albo dei Consulenti Tecnici c/o Tribunale di Bari (art. 13 dd. 

aa.c.p.c.) (23/06/1994, n.17) 
 
 
Unico idoneo al concorso pubblico, per titoli ed esami, per il conferimento di 
n. 1 posto di Dirigente tecnico, preposto al Settore “Tutela dell’Ambiente”– 
qualifica dirigenziale unica – indetto con determinazione dirigenziale n. 176 
del 27/04/2004, reso pubblico con avviso nella G.U., IV Serie, n. 43 del 
01/06/2004 
 

Esperienze professionali (incarichi 
ricoperti) 

 Dal 27/09/1999 a tutt’oggi è in servizio di ruolo in qualità di Biologo; titolare della 
Posizione Organizzativa Strutturale (P.O.S. - D6) “Suolo, Sottosuolo e Acque” 
presso la Ripartizione "Tutela dell'Ambiente, Igiene e Sanità" del Comune di 
Bari 
 
Si è occupato e continua ad occuparsi di tematiche ambientali, di igiene e sanità 
pubblica [e.g. inquinamento atmosferico (rete comunale monitoraggio qualità 
dell’aria outdoor, rapporti annuali qualità dell’aria…), acustico, elettromagnetico; 
controllo qualità acque di balneazione, acque reflue e acque destinate al 
consumo umano; uso del suolo (rifiuti, amianto…); referente tecnico progetto 
“Città Sane – OMS (Organizzazione Mondiale della Sanità)” (Profilo di 
salute della città di Bari e promozione stili di vita salutari; campagne di 
informazione/sensibilizzazione/educazione ambientale anche con supporti 
multimediali…), sostenibilità ambientale [Centro di Educazione Ambientale 
comunale “Informambiente”, referente tecnico Agenda 21 locale (A21L) – 
Rapporto ministeriale Stato Ambiente 2006; responsabile progetto 
ministeriale V.E.L.A. (“Verso una Ecogestione Locale dell’Ambiente”), referente 
progetto “Acciaio Amico - edizione Bari 2006”]; Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) progetto operativo di bonifica e ripristino dell’area 
attrezzata cittadina “Torre Quetta” litorale sud di Bari – finanziato nell’ambito del 
P.O. Puglia F.E.S.R. 2007-2013, ASSE II – Linea di intervento 2.5 – Azione 
2.5.4]; R.U.P. progetto finanziato in ambito P.O.R. Puglia 2000 ÷ 2006 (Asse 5 - 
Misura 5.2 - Area di Azione 2) “Monitoraggio ambientale del territorio 
comunale mediante utilizzo di Sistemi Informativi territoriali (GIS)”; 
componente del Tavolo tecnico – politico per il coordinamento degli 
interventi per la lotta agli animali ed insetti infestanti molesti (Aedes 
albopictus, zanzara tigre; Rincophorus ferrugineus, punteruolo rosso delle 
palme; etc.); componente del Tavolo tecnico “Ondate di calore”; componente 
della Commissione comunale interdisciplinare Valutazione Impatto 



Ambientale (V.I.A.); componente del Gruppo di lavoro progetto “Bari contro il 
cancro”; coordinamento attività Gruppo di lavoro per l’elaborazione del 
disciplinare tecnico e relativi allegati per le procedure di affidamento di aree a 
verde appartenenti al patrimonio comunale - delib. G.C. n.791 del 6 dicembre 
2011; etc.] 
 
Delegato dal Sindaco di Bari a rappresentare l’A.C. in sede di Conferenze dei 
Servizi indette dalla Provincia di Bari ai sensi del D.Lgs. 152/21006 art.269 co.3, 
e della L.241/1990 art.14 e ss. (“Emissioni in atmosfera” ex art.281 D.Lgs. 
152/2006) 
 
Componente, su incarico ricevuto dal Comune, di Commissioni di gara di appalti 
per lavori, servizi e forniture 
 
Si è occupato inoltre del coordinamento delle attività connesse a: 
���� Progetto E2SP (Enterprise Environmental Service Provider), che rientra 

nell’ambito del programma eTEN (electronic Trans European Network), 
finanziato dal Direttorato della Società dell’Informazione della Commissione 
Europea, ed è finalizzato allo sviluppo, alla validazione e all’applicazione di 
moderne tecnologie dell’informazione volta al miglioramento della qualità dei 
servizi offerti dalle Pubbliche Amministrazioni locali e centrali; in particolare, 
l’obiettivo del progetto E2SP è stato quello di definire, sulla base delle 
esigenze segnalate dalle Pubbliche Amministrazioni della Unione Europea, 
servizi telematici altamente innovativi ed efficaci, con dimensione 
transnazionale per il monitoraggio dell’ambiente, nell’ottica del 
miglioramento della qualità dei servizi resi ai cittadini 

���� Progetto LENVIS (Localised Environmental and Health Information 
Services for All) finanziato dalla Commissione Europea – Direzione 
Generale Ricerca nell’ambito del Settimo Programma Quadro per la ricerca 

 
���� Progetto “Più acqua, meno plastica” sulla valorizzazione dell’acqua 
potabile degli impianti pubblici e riduzione dei rifiuti inorganici nelle 
mense scolastiche comunali – finanziato dalla Provincia di Bari, in 
collaborazione con Acquedotto Pugliese S.p.A., AMIU Bari S.p.A. e Istituti 
scolastici cittadini 

 
Tutor, per conto del Comune, nell’ambito dei tirocini formativi e di orientamento 
(stage) con l’Università degli Studi di Bari e il Politecnico di Bari, ai sensi di 
quanto stabilito dalle vigenti Convenzioni in materia 
 
Ha svolto, altresì, attività tutoriale, per conto del Comune, nell’ambito di: 
���� Corso I.F.T.S. “Tecnico Superiore per il monitoraggio e la gestione del 

territorio e dell’Ambiente” Programma Operativo Nazionale (PON) “La 
Scuola per lo Sviluppo”; A.S. 2007-2008 c/o Istituto Tecnico Commerciale 
Statale e Linguistico Moderno “G. Cesare” - Bari 

���� Iniziativa “LE(ga)LI AL SUD: UN PROGETTO PER LA LEGALITÀ IN OGNI 
SCUOLA” – Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2007-2013 – 
Obiettivo “Convergenza” – Obiettivo C “Migliorare i livelli di conoscenza e 
competenza dei giovani” – Azione C.3 “Interventi sulla legalità, i diritti umani, 
l’educazione ambientale ed interculturale, anche attraverso modalità di 
apprendimento informale del Programma Operativo Nazionale (PON): 
Competenze per lo Sviluppo” – 2007IT051PO007 – Annualità 2010/12 c/o 
Istituto Tecnico Economico e Liceo Linguistico “D. Romanazzi” - Bari 



 
 
 
Ha frequentato, nel periodo 1995 ÷ 1999, l'Istituto di Igiene (oggi Sezione di 
Igiene del Dipartimento di Medicina Interna e Medicina Pubblica - DMIMP) 
dell'Università degli Studi di Bari (Responsabile: Prof. S. BARBUTI), 
collaborando con il Prof. Giuseppe SIGNORILE all'attività didattico - scientifica 
presso la Cattedra di Igiene Ambientale, in particolare in qualità di componente 
della Commissione di esami (come Cultore della materia) per l'insegnamento 
di Igiene Ambientale del Corso di Laurea in Scienze Biologiche 
dell'Università degli Studi di Bari 
 
Ha conseguito la specializzazione in Patologia Generale con indirizzo tecnico 
discutendo la tesi a carattere sperimentale: "Assunzione di zinco con la dieta in 
età pediatrica" (rell: Proff. N. SEMERARO e G. SIGNORILE) 
 
Ha conseguito la specializzazione (corso n.4 post-lauream previsto dal Piano di 
Formazione della Regione Puglia: Delib. C.R. n.892 del 28/09/1994 - foglio 
149), elaborando la tesi finale: "Conflittualità economiche e ambientali nei 
processi di trasformazione del territorio: il tratto di costa adriatica da Cozze a 
Cala S. Giovanni" (docente coordinatore tesi: Dr. Ing. L. CITO) 
 
Ha sostenuto l'Esame di Stato nella prima sessione (aprile 1993), riportando la 
votazione 144/150 e classificandosi 1° su 78 esaminandi 
 
Ha effettuato il periodo annuale di tirocinio pratico continuativo presso i 
Laboratori di Analisi dell'Istituto di Igiene dell'Università degli Studi di Bari 
 
Ha svolto un periodo di internato presso il DIMO (Dipartimento di Scienze 
Biomediche e Oncologia Sperimentale) - Sezione di Patologia Generale e 
Oncologia Sperimentale dell'Università degli Studi di Bari (Dir.: Prof. D. 
GIORDANO), producendo la tesi di laurea a carattere sperimentale: "Interazioni 
di complessi chirali del platino con il DNA" (rel.: Prof. R. PANTALEO) 
 
È stato associato, nel periodo 1995 ÷ 1999, in qualità di biologo, allo Studio 
Professionale di Consulenza e Controllo Ambientale "Eco - Ambiente" - Via 
Montello, 2/A - 70125 Bari 
 
Ha fornito - nel periodo 1997 ÷ 1999 - prestazione d'opera intellettuale (attività 
didattica) per conto di: 

♦♦♦♦  Cepu Filiale di Bari (c/o Palazzo Fizzarotti) 
♦♦♦♦ Studium Università & Carriera S.r.l. - Corso Vittorio Emanuele II, 193 
♦♦♦♦ Istituto Newton - Istruzione Superiore - Divisione del Gruppo Universa 

S.r.l. Via Francesco Antolisei, 25 - 00173 Roma (anno scolastico 
1997/98 c/o Istituto "M. De Mattias" Bari - Carbonara) 

♦♦♦♦ S.P.S. Servizi per le Scuole S.r.l. Via Galla Placidia, 63 - 00159 Roma 
(anno scolastico 1996/97 c/o Scuola Convitto Infermieri "S. Caterina da 
Siena" dell'Ospedale Regionale "Di Venere" Bari - Carbonara) 

 



Capacità linguistiche  Lingua Inglese - livello parlato: buono 
- livello scritto: buono 

 
Capacità nell’uso delle tecnologie   Conoscenza approfondita e utilizzo delle principali funzioni/procedure di office 

automation in ambiente MS Windows; padronanza dell’attività di navigazione 
WEB e comunicazione 
 

Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 
collaborazione a riviste) 

 Formazione continua sui temi collegati agli incarichi ricoperti; in particolare: 
 
Pianificazione delle reti ecologiche e gestione degli agroecosistemi nelle 
valutazioni ambientali (Bari, 10 ottobre 2012)  
PON “Governance e Azioni di Sistema” (GAS) 2007-2013 - Asse E “Capacità 
istituzionale” - Azione 7.B “Azioni di supporto ai processi di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) e ai procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA)” - 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Regione Puglia 

 
Seminario informativo su: “Green Public Procurement (GPP) – Acquisti Verdi in 
Puglia” c/o Palazzo della Provincia di Bari, 15 maggio 2007 
 
Attività formativa in materia di “Attività Contrattuale della Pubblica 
Amministrazione – Contrattualistica” c/o Hotel Excelsior Congressi, Bari 25 – 26 
gennaio 2007 
 
XV Corso di aggiornamento 2006 ÷ 2007 “L’Ambiente tra Diritto Interno e Diritto 
Comunitario” organizzato da SSPAL (Scuola Superiore della Pubblica 
Amministrazione Locale) – Puglia, Corso Vittorio Emanuele II n. 193 – Bari 
 
Corso di aggiornamento professionale su: “Diritto dell’Ambiente – Secondo 
Modulo” tenutosi c/o Palazzo di Giustizia - Piazza E. De Nicola - Aula del 
Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Bari, 21 aprile ÷ 16 giugno 2006 
 
Corso di formazione “Progetto GIS Ambiente Bari” (Sessioni 1,3,5 / Bari, 20 
aprile ÷ 22 giugno 2006) Planetek Italia S.r.l. - Bari 
 
Corso di aggiornamento su: “Il nuovo Codice dell’Ambiente – D. Lgs. 3 aprile 
2006, n. 152 (S. O. n. 36/L G. U. n. 89 del 14/04/2006)”, organizzato da Opera 
(Organizzazione per le Amministrazioni) e tenutosi c/o Sheraton Nicolaus Hotel, 
Bari, 14 giugno 2006 
 
Seminario specialistico di Entomologia Urbana tenutosi c/o Aula Magna della 
Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Bari, 09 febbraio 2006 
 
Workshop promosso dal Formez - Centro di Formazione “Studi Campagne di 
Comunicazione degli Enti e delle Aziende Pubbliche Locali” tenutosi c/o Sala 
Fortino Sant’Antonio - Bari, 31 gennaio 2006 
 
Corso di aggiornamento “Agenda 21 e i principi dello Sviluppo Sostenibile”, Bari 
16-26 gennaio 2006, organizzato da Interplan S.r.l. e Comune di Bari 
 
Corso di aggiornamento “Primo Soccorso Aziendale (D. M. 15 luglio 2003,  
n. 388)” organizzato da Medica Sud S.r.l. c/o Comando Polizia Municipale Bari, 



27 – 28 ottobre 2005 
 
Giornata di Studio “Alghe tossiche nei mari italiani: aspetti sanitari” tenutosi c/o 
l’Aula Magna della Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di 
Bari - Valenzano (BA), 15 settembre 2005 
 
Workshop “Entomologia Urbana e Salute Pubblica - Tecniche di Lotta Integrata” 
tenutosi c/o Aula Magna della Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di 
Bari in collaborazione con  Bleu Line S.r.l., 8 aprile 2005 
 
Progetto Operativo Difesa del Suolo PON ATAS 2000-2006 Misura II.2 – 
Formazione V Modulo “La Valutazione di Impatto Ambientale” c/o Autorità di 
Bacino della Puglia . – Centro Tecnologico “Tecnopolis” Valenzano (BA) (ottobre 
÷ novembre 2004) 
 
Seminario formativo su “I Sistemi Informativi Geografici (GIS)” c/o Politecnico di 
Bari, 29 giugno 2004  
 
Attività formativa in materia di “Sistemi Informativi Territoriali” nell’ambito del 
Progetto operativo Difesa del Suolo PON ATAS 2000 – 2006 Misura II.2 – 
Formazione c/o Autorità di Bacino della Puglia – Centro Tecnologico 
“Tecnopolis” Valenzano (BA) 24 maggio ÷ 03 giugno 2004  
 
Attività formativa in materia di “Sicurezza sul lavoro aspetti normativi ed 
organizzativi” c/o Scuola Superiore dell’Economia e delle Finanze – Bari, 16 – 
17 – 18 – 29 – 30 – 31 marzo 2004  
 
Attività formativa in materia di “Elementi di Diritto Amministrativo e Legislazione 
Enti Locali” c/o Scuola Superiore dell’Economia e delle Finanze - Bari, 15 – 16 – 
17 – 18 – 19 – 29 - 30 settembre 2003 e 1 – 2 – 3 – 13 – 14 – 15 - 16 ottobre 
2003  
 
Attività formativa nell’ambito del progetto “Agenda 21 Locale: Bari Comune 
Sostenibile” c/o Interplan  S.r.l. – Bari, 6 febbraio 2003  
 
Corso di Diritto Comunitario “Incontri su argomenti di Diritto comunitario” c/o 
Prefettura di Bari, 17 marzo 2001 – 1° giugno 2001 - organizzato da: Scuola di 
Specializzazione “Diritto ed Economia delle Comunità Europee” dell’Università 
degli Studi di Bari – Info Point Europa Prefettura di Bari – Junior Chamber 
International – LOM Bari 
 
Seminario “Tutela dall'inquinamento elettromagnetico” c/o Scuola Superiore di 
Amministrazione Pubblica e degli Enti locali – Ente promotore CEIDA - Roma, 2 
- 3 dicembre 1999  
 
 
Attestato di partecipazione all’incontro di aggiornamento organizzato dalla 
Regione Puglia - Ospedale Policlinico Consorziale: “Il controllo delle infezioni 
ospedaliere” – Bari, 13/05/1999 
 
Attestato di partecipazione ai lavori dell’Incontro di Studio organizzato dal 
Dipartimento di Prevenzione A.U.S.L. BA/3 “Gli effetti dei campi elettromagnetici 



sulla salute” - Santeramo in Colle (BA), 07/12/1996 
 
Attestato di partecipazione al Workshop FIMUA “La Terapia Antifungina” - Bari, 
27/05/1996 
 
Attestato di partecipazione all’VIII Congresso Internazionale dell’Ordine 
Nazionale dei Biologi “Igiene dell’Ambiente e del territorio” - Isola Capo Rizzuto 
(Crotone), 28/9 – 1/10/1995 
 

 
Attività scientifica 

 
���� È coautore dei “Rapporti annuali sulla qualità dell’aria della città di Bari” 

dall’anno 2000 all’anno 2008, redatti ai sensi della vigente normativa in 
materia 

 
���� È coautore di: "Presenza di zinco in alimenti e diete in età pediatrica" 

Annali di Igiene Medicina Preventiva e di Comunità 1997; 9: 321 - 327 

���� È coautore di: "Qualità delle acque destinate al consumo umano nella città di 
Bari", presentato dal prof. Giuseppe SIGNORILE in occasione del 36° 
Congresso Nazionale "L'Igienista nella gestione della salute, dell'ambiente e 
delle comunità” (Sassari - Alghero, 28 settembre ÷ 1° ottobre 1994) 

 
 
 

 
 

D I C H I A R A Z I O N I 
 

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di informazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 
445/2000, dichiaro che quanto sopra corrisponde a verità. Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. dichiaro, altresì, di essere informato che i dati 
raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa e che al riguardo competono al sottoscritto tutti i diritti previsti dall’art. 7 della medesima legge. 

 
 

Firmato 
Dott. Biol. Giovanni Battista VENTRELLA 

 
 



 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
TINELLI Eufemia 

  

  

 

 

 
 

Curriculum Vitae 
Europeo 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  TINELLI EUFEMIA 

Indirizzo  via Einaudi, 42 – Capurso ( BA ) 

Telefono  3491742421 

E-mail  etinelli@gmail.com 

Cittadinanza  Italiana 

Data di nascita  29/07/1978 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

Date (da – a)   30 Aprile 2019 

Titolo e argomenti del Corso  Il nuovo portale MEPA: funzionalità e corretto utilizzo delle procedure di acquisto 

Corso teorico-pratico della durata di 8 ore 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 ISFORM & Consulting Srl 

   

Date (da – a)   13 Novembre 2018 

Titolo e argomenti del Corso  Il ruolo del RUP e del Direttore dell’esecuzione del Contratto 

Corso teorico della durata di 8 ore 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 ISFORM & Consulting Srl 

   

Date (da – a)   27 e 28 Febbraio 2018 

Titolo e argomenti del Corso  “IOT DESIGN & IMPLEMENTATION” PROGETTARE E REALIZZARE SOLUZIONI IOT 
Corso teorico-pratico della durata di 16 ore 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 Soiel International 

 

Date (da – a)   Da Settembre 2017 ad Ottobre 2017 

Titolo e argomenti del Corso  "Digitalizzazione della PA” – Dematerializzazione, Gestione Documentale e 
Conservazione  

Modulo 1. "Digitalizzazione delle PA: normativa di riferimento e regole tecniche" - 11/09/2017  

Modulo 2. "Documento informatico: normativa e applicazioni"  

Modulo 3. "Identità digitale, firme elettroniche e PEC"  

Modulo 4. "Sistemi di conservazione documentale"  

Modulo 5. "Nuovo Codice dell'Amministrazione Digitale – CAD"  

Modulo 6. "Sicurezza documentale e privacy"  

Modulo 7. "Sistemi di gestione documentale e Protocollo Informatico"  
Corso teorico della durata di 42 ore 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 Dipartimento di Informatica dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" in convenzione con il 

Comune di Bari 

 

Date (da – a)   Da Ottobre 2017 a Giugno 2018 

Titolo e argomenti del Corso  SNA: Nuova disciplina degli Appalti Pubblici e dei Contratti di Concessione con 
superamento del test finale (votazione 83/100) 



 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
TINELLI Eufemia 

  

  

 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 Regione Puglia - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA SEZIONE GESTIONE 

INTEGRATA ACQUISTI 

Osservatorio regionale Contratti pubblici 

 

 

Date (da – a)   Da Gennaio 2017 a Giugno 2017 

Titolo e argomenti del Corso  FORMAZIONE SPECIFICA APPLICATIVO "QGIS" – Quantum GIS 

Modulo 1 - Rappresentazione cartografica 

Modulo 2 - Sistemi GIS 

Modulo 3 - Uso di un software GIS 
Corso teorico-pratico della durata di 40 ore (vedere sez. Certificazioni Informatiche) 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 Dipartimento di Informatica dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" in convenzione con il 

Comune di Bari 

 

 

Date (da – a)   Da Novembre 2005 ad Ottobre 2008 

Titolo della Qualifica  Dottore di Ricerca in Informatica (XXI ciclo - Apprendimento Automatico e Data Mining - 

Fondamenti dell’Informatica) conseguito il 12 Giugno 2009 con D.R. n. 7336. Titolo della tesi: 

“Efficient Reasoning Techniques for large datasets of DLS Instances: Approaches and 

Applications” 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 Dipartimento di Informatica dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" 

   

Date   II Sessione 2004 (Novembre) 

Titolo della Qualifica  Ingegnere Informatico - Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere con 

votazione 140/140 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 Politecnico di Bari 

   

Date(da – a)   1997- 2004 

Titolo della Qualifica  Laurea Quinquennale in Ingegneria Informatica conseguita presso il Politecnico di Bari, Tesi 

di Laurea presso il Laboratorio di Sistemi Informativi dal titolo: Analisi di e-services per i 

distretti industriali. Relatori Proff. Eugenio Di Sciascio e Vito Albino. 

Voto 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 110/110 

Politecnico di Bari 

 

   

Date (da – a)  1992 - 1997 

Titolo della Qualifica  Maturità scientifica  

                                        Voto  60/60 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 Liceo Scientifico “Leonardo da Vinci” – Noci (BA) 

 

 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 
  

Date (da – a)  Dal 17 Novembre 2014 ad oggi 

Datore di lavoro  Comune di Bari  

Tipo di azienda o settore  Ripartizione Innovazione Tecnologica, Sistemi Informativi e Telecomunicazioni 



 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
TINELLI Eufemia 

  

  

 

 Lavoro o posizione ricoperti  Qualifica: Amministratore di Sistema Informativo - categoria D – posizione iniziale di 

accesso D1 (D.D. n 241 del 23.05.2017). 

 

Valutazione conseguita nell’ultimo triennio (2016-2017-2018): 100/100 così articolata: A) 

Contributo individuale – 20/20; B) Prestazione (contenuto delle mansioni affidate e modalità di 

svolgimento) – 20/20; C) Capacità professionale (grado e completezza della preparazione 

professionale in relazione alle mansioni affidate che si traducono in comportamenti attivi) – 

20/20; D) Qualità personali (profilo caratteriale del soggetto) – 20/20 ed E) Preparazione 

professionale (grado di conoscenza delle mansioni assegnate – nozioni teoriche, tecniche, 

amministrative, gestionali - nonché di conoscenze di carattere interdisciplinare) – 20/20) 

 

Dal 17/10/2014 ad oggi: Funzionario Informatico assegnato alla seguenti aree tematiche di 

lavoro: Sistemi Informativi Settoriali (SIS), servizi di e-gov, portale Open Data, progetti per 

l’attuazione del CAD e dell’Agenda digitale del Comune di Bari (finanziamenti PO FESR 2017-

2013, PON METRO 2014-2020 e Pon Governance 2014-2020), progetti di formazione per il 

personale comunale in collaborazione con la Rip.ne Personale. 

 

Le principali mansioni sono elencate nel dettaglio di seguito. 



 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
TINELLI Eufemia 

  

  

 

 Principali mansioni e responsabilità   supporto agli uffici comunali per la realizzazione di Progetti Obiettivo legati ai SIS di 

competenza (analisi del fabbisogno, specifiche dei requisiti tecnico-funzionali, studio di 

fattibilità)  

 redazione Capitolato Speciale di Appalto (CSA) SIS Fatturazione Elettronica ai 

sensi del DL 50/2016 per la Rip.ne Segreteria Generale (rif. note trasmissione 

acquisite agli atti del protocollo del Comune di Bari come referente per l’oggetto); 

 rilascio del parere di congruità tecnico-economica in merito agli interventi di 

Manutenzione Evolutiva (MEV) richiesti dagli uffici comunali (rif. note acquisite agli atti 

del protocollo del Comune di Bari come referente per l’oggetto);  

 Referente tecnico per la gestione dei seguenti SIS: Sistema Informativo Territoriale 

(SIT), Sportello Unico dell’Edilizia (SUE), Sportello Unico delle Attività produttive 

(SUAP), Sistema di gestione del ciclo passivo della Fatturazione Elettronica (premio 

2015 "Fatturazione Elettronica nella P.A.", promosso dalla rete Osservatori.net - 

Osservatorio Fatturazione Elettronica e Dematerializzazione - del Politecnico di 

Milano, e patrocinato dall'AgID per la categoria Comuni medio grandi), Sistema di 

Conservazione Sostitutiva.  

 Referente tecnico per i pagamenti elettronici – sistema pagoPA: attività di analisi, 

progettazione, assessment e supporto agli uffici comunali per la graduale attivazione 

dei servizi di pagamento su nodo SPC-pagoPA. Dal 21 Dicembre 2017 i servizi di 

pagamento del Portale Comunale sono on-line sul sistema nazionale pagoPA – 

modello 1. 

 Referente e REO del Progetto PayFlowPA - Piattaforma abilitante per il monitoraggio 

e la gestione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni a 

valere su fondi PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 – Asse 3 – 

Obiettivo Specifico 3.1 – Azione 3.1.1, per le attività di progettazione, monitoraggio e 

coordinamento (rif. Lettera di candidatura del Comune di Bari approvata con Delibera 

di Giunta Comunale n. 2018/00213 del 29/03/2018 e successivo Ordine di Servizio 

prot. n. 202040 del 26.07.18) 

 Referente tecnico dei progetti PON METRO Asse 1 – Agenda Digitale in ambito 

Smart City. Obiettivo principale è la realizzazione di una infrastruttura condivisa di tipo 

Internet-of-Things (IoT) per la città per acquisire il maggior numero di informazioni 

possibili dalla città e dai cittadini e per governare i processi di sviluppo economico e 

sociale in ambito urbano. Direttore dell’esecuzione del contratto - DEC (giusta 

Determina n. 2018/125/00149 del 05/09/2018]) del progetto Città Connessa a valere 

su fondi PON METRO 2014-2020 Asse 1 – Agenda Digitale, CUP J91J17000130007, 

importo 2 milioni di euro 

 Referente tecnico del portale Open Data del Comune di Bari. 

 Referente per la definizione di progetti formativi di carattere tecnico per il 

personale comunale in regime di Convenzione con l’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro (D.G.C. nr. 141/2016): Corso di Formazione teorico-pratico su Quantum GIS 

(QGIS) di 40 ore e Corso di Formazione Dematerializzazione della PA di 42 ore  

 Partecipazione ai lavori della Task Force del Team Trasformazione Digitale - 

Presidenza del Consiglio dei Ministri sugli asset pagoPA, Open Data e Data & 

Analytics Framework (DAF). 

 Predisposizione delle candidature per la partecipazione a bandi di 

finanziamento pubblico a carattere nazionale ed europeo: proposta progettuale 

presentata al Bando della AdG “Avviso per il finanziamento di interventi volti al 

trasferimento, all’evoluzione e alla diffusione di buone pratiche attraverso Open 

Community PA 2020” (Fonte di finanziamento: PON Governance e Capacità 

Istituzionale 2014-2020 – Asse 3 – Obiettivo Specifico 3.1 – Azione 3.1.1) che 

prevede il riuso di una buona pratica concepita come una soluzione 

gestionale/piattaforma abilitante per una gestione efficiente dell’intero ciclo di vita dei 

pagamenti pagoPA; partecipazione al progetto Europeo eInvoice (2017-3 CEF 

Telecom call) come “PA use case”, che è finalizzato a sperimentare un sistema di 

fatturazione elettronica conforme agli standard definiti dalla Direttiva 2014/55/EU e dal 

Regolamento eIDAS (obbligatori nel 2018) 
 

 

 



 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
TINELLI Eufemia 

  

  

 

 Principali mansioni e responsabilità   Tutor per un tirocinio di formazione di n° 225 ore presso la Rip.ne Innovazione 

Tecnologica ("Tirocinio di formazione e di orientamento curriculare presso il Comune 

di Bari, ai sensi dell'art. 18 della L. 24.06.1997 n. 196 e del D.M. 25.03.1998 n. 142) – 

stage formativo collegato al “Master di II Livello in Data Science” organizzato dal Dip. 

Di Ingegneria dell’Università degli Studi di Perugia – anno accademico 2016-2017. 

 partecipazione alle Commissioni di Collaudo (SIS Personale, SIS Segreteria 

Generale, SIS Fatturazione Elettronica, SIS piattaforma di e-gov);  

 componente esperto della Commissione di Gara ACCORDO QUADRO. FASE DI 

RILANCIO DEL CONFRONTO COMPETITIVO. RICHIESTA DI OFFERTA PER 

L’INTERCONNESSIONE DEL COMUNE DI BARI ALLA COMMUNITY NETWORK 

RUPAR-SPC PUGLIA, Procedura Aperta per la CONDUZIONE ED ESERCIZIO DI 

INFRASTRUTTURE E SERVIZI DI RETE E DATACENTER DEL COMUNE DI BARI) –

procedura aperta S15016 

 Partecipazione come Membro Aggiunto in qualità di esperto informatico alle 

Commissioni Giudicatrici dei seguenti concorsi/bandi/avvisi: 

o concorso per esami per il conferimento a tempo indeterminato e a tempo 

pieno di n. 11 posti di Istruttore Amministrativo Finanziario – categoria 

C – Famiglia Professionale Amministrativa, di cui 5 posti riservati al 

personale interno in servizio presso il Comune di Bari – data pubblicazione 
21 novembre 2017 

o concorso per titoli ed esami per il conferimento a tempo indeterminato e a 

tempo pieno di n. 2 posti di Istruttore Direttivo Statistico - categoria D, 

posizione di accesso iniziale D1 - di cui 1 posto riservato al personale 

interno in servizio presso il Comune di Bari – data pubblicazione 27 Giugno 

2014 

o Avviso pubblico di selezione mediante comparazione di curricula per il 

conferimento di n. 1 incarico professionale di esperto in project 

management e di n. 1 incarico di esperto in materia di monitoraggio, 

coordinamento e rendicontazione per l’attuazione del progetto 

PayFlowPA a valere sulle risorse del PON governance e capacità’ 

istituzionale 2014-2020, ASSE 3, AZIONE 3.1.1 – AVVISO OCPA2020. 

COD. PROGETTO: PON_OCPA_3.1.1_49- CUP: J91J18000010006. DATA 

DI PUBBLICAZIONE: 11 giugno 2019 (D.D. n. 2019/125/00116) (Esito)) 
 

Date (da – a)  Dal 7 Febbraio 2014 al 13 Novembre 2014 

Datore di lavoro  Dipartimento Interateneo di Fisica “M. Merlin” dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 

Tipo di azienda o settore  Cloud Computing 

 Lavoro o posizione ricoperti  Vincitrice del Concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di categoria D – posizione 

economica D1 - area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, con rapporto di lavoro 

subordinato a tempo determinato presso il Dipartimento Interateneo di Fisica “Michelangelo 

Merlin” (Bando D.R. n. DDG 888 del giorno 17/12/2013, D.R. di approvazione atti: n. DDG 79 del 

giorno 05/02/2014), oggetto del contratto: “Progettazione e realizzazione di servizi Cloud 

Open Source per applicazioni alla Sanità” all’interno delle attività di ricerca del PON 2007-

2013 “Ricerca e competitività” – Smart Cities – Progetto PRISMA (PiattafoRme cloud 

Interoperabili per SMArt-government) - codice PON04a2_A: 

 Principali mansioni e responsabilità   Consulente scientifico per la progettazione di una piattaforma innovativa aperta e 

interoperabile di Cloud Computing per i servizi di eGovernment collegati agli Obiettivi 

Realizzativi del Progetto PRISMA. 

 Consulente tecnico per la modellazione di algoritmi di scheduling efficiente per il 

provisioning on-demand di risorse virtualizzate della piattaforma Cloud di tipo IaaS 

(Infrastructure as a Service) basata su OpenStack e la definizione di un modulo di 

orchestrazione che assicurasse una gestione HA (High Availability) delle specifiche 

richieste applicative.  

 Esperto di Data Management per la definizione degli Open Data necessari ai vari 

use-cases del progetto (e-Government, Sanità, Rischio sismico) per migliorare ed 

ottimizzare i servizi da esporre e condividere una base di conoscenza per la 

pianificazione strategica delle attività innovative sul territorio locale. 

 

Date (da – a)  Dal 9 Dicembre 2011 al 5 Giugno 2013 

Datore di lavoro  Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell`Informazione (DEI) del Politecnico di Bari 

Tipo di azienda o settore  Sistemi Informativi 



 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
TINELLI Eufemia 

  

  

 

 Lavoro o posizione ricoperti  Assegno di Ricerca per la collaborazione ad attività di ricerca nell’area scientifico-disciplinare 

Sistemi di elaborazione delle informazioni, settore scientifico-disciplinare ING-INF/05, dal 

titolo ”Sistemi di Matchmaking avanzato in contesti multimodali” (Programma di ricerca n. 05 

bandito con DR. 281 del 05-08-2011) 

 Principali mansioni e responsabilità   Consulente scientifico all’interno del progetto di ricerca LOGIN (LOgistica INtegrata), 

finanziato Industria 2015 (2011-14) - Bando Nuove Tecnologie per il Made in Italy. 

L’attività principale è stata la progettazione e realizzazione di un sistema che 

intervenga nei processi industriali specifici di diverse filiere armonizzando i processi 

delle singole unità produttive dall’acquisizione delle materie prime, alla 

movimentazione del prodotto sino alla consegna al cliente. 

 Referente tecnico dell'unità di ricerca del Politecnico di Bari per il progetto finanziato 

EU ECTP (2012-14) dal titolo GAIA (Generalized Automatic exchange of port 

Information Area). L’attività principale è stata la progettazione di una piattaforma 

applicativa di tipo service-oriented flessibile ed estendibile per favorire lo scambio e 

la condivisione della conoscenza gestita da un nodo informativo centrale tra le autorità 

portuali dell’asse Grecia-Italia. 

 Consulente scientifico all’interno del progetto di ricerca DEMASS (Design & 

Manifacturing Sharing System), finanziato Industria 2015 (2011-14). L’attività 

principale è stata la progettazione di una piattaforma basata su servizi ed 

architettura Enterprise Service Bus (ESB) per la condivisione, l’aggregazione, la 

divulgazione di informazioni nelle grandi aziende della moda. 
 

   

Date (da – a)  Dal 16 Luglio 2009 al 15 Luglio 2011 

Datore di lavoro  Dipartimento di Informatica dell’Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" 

Tipo di azienda o settore  Informatica 

 Lavoro o posizione ricoperti  Assegno di Ricerca per la collaborazione ad attività di ricerca nell’area scientifico-disciplinare 

Matematica-informatica, settore scientifico-disciplinare INF/01, dal titolo ”Metodi e tecniche di 

apprendimento automatico applicate all’integrazione, fusione e migrazione di ontologie” 

(Programma di ricerca n. 01.10 bandito con D.R. n. 12939 del 07/11/2008) 

 Principali mansioni e responsabilità   Consulente scientifico all’interno del progetto di ricerca SWOP (Semantic Web 

service Oriented Platform) – Programma Operativo 2007-2013 ASSE I Linea 1.1 "Aiuti 

agli investimenti in Ricerca per le PMI" (2009--2010) per Code Architects S.r.l. per la 

realizzazione di una piattaforma aziendale di Web-Services annotati con contenuti 

che ne descrivono il significato (semantic web services) 

 Referente tecnico dell'unità di ricerca del Dipartimento di Informatica per il progetto 

strategico della Regione Puglia (2009-2012) dal titolo ECOURB (Analisi e Modelli di 

inquinamento atmosferico e termico per sistemi di ECOlabelling URBano) per la 
realizzazione di una piattaforma semantica integrata in un sistema di supporto 
alle decisioni ambientali 

 

Date (da – a)  Dal 27 Febbario 2009 al 27 Aprile 2009 

 Datore di lavoro  Politecnico di Bari 

Tipo di azienda o settore  Sistemi Informativi 

 Lavoro o posizione ricoperti  Contratto di prestazione occasionale 

Principali mansioni e responsabilità   Sviluppo di algoritmi e software nell’ambito del Progetto di Ricerca  Esplorativo 

“Acquisire e gestire la conoscenza sui clienti attraverso le ICT per aumentare la 

competitività: modelli innovativi di profilazione dei clienti”- codice progetto PS 121. 

 Project manager di un progetto di Skill Management&Recruitment finalizzato alla 

gestione automatica delle risorse umane. Principali mansioni: 

o Analisi funzionale e progettazione della piattaforma web-based, della 

interfaccia grafica ed implementazione degli script server-side in PHP 

o progettazione concettuale, logica e fisica di un database relazionale di 

curricula, scrittura codice delle stored procedures e delle query necessarie 

per la fase di ricerca;  

o definizione dei casi di test, produzione della documentazione richiesta 

dalle attività di progetto personalmente eseguite e di revisione delle altre. 

   

Date (da – a)  Dal 20 Giugno 2007 al 19 Febbraio 2008 

 Datore di lavoro  Dipartimento di Elettrotecnica ed Elettronica (DEE) del Politecnico di Bari 



 

Pagina 7 - Curriculum vitae di 
TINELLI Eufemia 

  

  

 

Tipo di azienda o settore  Sistemi Informativi 

 Lavoro o posizione ricoperti  Contratto co.co.co 

Principali mansioni e responsabilità   Realizzazione dell’attività di Facilitatore su base semantica, capace di consentire ad 

utenti o agenti degli stessi di recuperare servizi che soddisfino i requisiti specificati in Query 

basati sulla semantica nell’ambito del Progetto di ricerca Tecnologie ICT per l’assistenza 

turistica basata sulla consultazione interattiva di una guida virtuale - codice progetto PE 082 

   Responsabile tecnico del modulo di Scavo Archeologico del progetto POR Puglia 2000-

2006: Misura 6.2 azione C - Progetto Pilota (2007-08) dal titolo ITINERA: Information 

Technologies per la valorizzazione, l’E-learning e la Ricerca in Archeologia. Principali 

mansioni: 

 attività di project management con il coordinamento delle risorse del Politecnico di Bari 

e delle risorse dell’Università di Foggia 

 progettazione del sistema web-based per la catalogazione e ricerca del materiale di 

scavo; 

 progettazione concettuale, logica e fisica della base di dati, scrittura codice di stored 

procedures e triggers su database PostgreSQL. 

 

Date (da – a)  Dal 20 Novembre 2005 al 19 ottobre 2006 

 Datore di lavoro  Dipartimento di Elettrotecnica ed Elettronica (DEE) del Politecnico di Bari 

Tipo di azienda o settore  Sistemi Informativi 

 Lavoro o posizione ricoperti  Contratto co.co.co 

Principali mansioni e responsabilità   Realizzazione di un sistema basato su logiche descrittive per lo storing efficiente 

di individui espressi in DL nell’ambito del Progetto di ricerca MS3DI - Modelli e Servizi 

a Supporto dello Sviluppo dei Distretti Industriali - progetti MIUR - Legge 297/99.  

 Analista software per il progetto EU STREP FP6 (2006-2008) TOWL (Time-

determined ontology based information system for real time stock): Specifica dei 

requisiti ed analisi dei Database Temporali per il modulo su Temporal Reasoning 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 

 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 

  INGLESE   

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

Co-autrice di 36 lavori su riviste, atti di conferenze nazionali ed internazionali in lingua 

inglese dal 2004 al 2017 - https://www.researchgate.net/profile/Eufemia_Tinelli 

Relatrice a conferenze nazionali ed internazionali per la presentazione in lingua inglese dei 

propri lavori 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 Ho lavorato in contesti lavorativi particolarmente dinamici e competitivi, trovandomi a svolgere 

attività diverse in cui era richiesta una ottima capacità relazionale: dalla partecipazione a 

conferenze internazionali, alla gestione delle relazioni con fornitori e partner di progetto 

(aziendali e non),  al coordinamento del team di sviluppo, alla relazione con la compagine 

studentesca (attività didattica, ricevimento studenti, tutoraggio temi d’anno e tesi di laurea), al 

coordinamento di gruppi di lavoro multi-disciplinari. 

 

https://www.researchgate.net/profile/Eufemia_Tinelli


 

Pagina 8 - Curriculum vitae di 
TINELLI Eufemia 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 Sono in grado di organizzare autonomamente il lavoro, definendo priorità e assumendo 

responsabilità  acquisite tramite le diverse esperienze professionali sopra elencate nelle quali mi 

è spesso stato richiesto di gestire autonomamente le diverse attività rispettando le scadenze e 

gli obiettivi prefissati. 

Principali competenze maturate: 

 Predisposizione al Problem Solving. 

 Capacità di lavorare in situazioni di stress, legate alla collaborazione con diversi gruppi di 

lavoro, uffici, fornitori e partner di progetto per finalizzare gli obiettivi realizzativi nel pieno 

rispetto delle scadenze. 

 Capacità di coordinamento derivante dalla direzione di un team di lavoro nell'ambito dei 

progetti di cui mi sono occupata. 

Ottima esperienza nella gestione dei progetti obiettivo 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

INFORMATICHE 

 

 Metrica funzionale dei Function Point (FP) IFPUG 

Linguaggi di programmazione: C, C++, Visual Basic, Java 

Programmazione Web: PHP, Python, Javascript/HTML/CSS, Joomla, ASP, Axsis 2, tecnologie 

per il Web 2.0 e Web 3.0. 

Data Management: Access, MySQL, PostgreSQL e PostGIS, SQL Server, Oracle 10g/11g/XE, 

db4o, tecnologie NoSQL 

Architetture distribuite: SOA (Service Oriented Architecture), ESB (Enterprise Service Bus), 

Cloud Computing (SaaS, Paas, IaaS) 

Linguaggi e standard per la condivisione dell’informazione: Open Data (OP), Linked Open 

Data (LOD), Microformati, RDF(S), OWL, SWRL,SAWSDL e OWL-S 

Linguaggi di interrogazione: SQL-92/-99, XPath, XQuery,SPARQL,SeRQL 

Linguaggi procedurali per Basi di Dati: PLpg/SQL 

Progettazione concettuale, logica e fisica di basi di dati sia di tipo relazionale che ad oggetti.  

Applicativi software: Visio, pacchetto MS Office (Access, Word, PowerPoint, Excel), Open 

Office, Latex, Rational Rose, Smartdraw, PgAdminIII, PHPpgAdmin, Enterprise Architects 

Ambienti di sviluppo: NetBeans, Visual Studio, Eclipse,  EasyEclipse for pHP. 

Sistemi Operativi: Windows 98/2000/XP/7/10, Mac OS, Ubuntu server 

Protocolli: SOAP(Simple Object Access Protocol), REST, TOSCA, DIG(Description Logic 

Interface).  

Semantic-based Persistence Frameworks: Hibernate, Jena, OWL API, Sesame, OWLIM, 

Virtuoso, Siren 

Sviluppo di un processo software secondo i Principi e le Metodologie dell’Ingegneria del 

Software e progettazione con linguaggio UML. 

Ambienti di sviluppo per le ontologie: Protege, OilEd, OwlEd2 

Ragionatori:  Mamas-tng, Pellet, SHER 

Upper Ontology e repository semantici: SWEET, DBpedia, WordNet, FOAF, Dublin Core 

 

 

   

   

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE 

 

  

Date  27 Novembre 2017 

Titolo della Qualifica  ECDL GIS  (Geographic Information System) -  solida conoscenza dei principi fondamentali 

che governano le tecniche di GI e il loro utilizzo di base attraverso un software specifico. 

Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

 AICA - Associazione Italiana per l'informatica ed il Calcolo Automatico  accreditata da Accredia 

per gli schemi di certificazione ECDL Full Standard, e-Health ed e-CF Plus 

 

 



 

Pagina 9 - Curriculum vitae di 
TINELLI Eufemia 

  

  

 

ATTIVITÀ DIDATTICA  

E RELAZIONI INVITATE 

 

 A.A. 2012/2013 - Eufemia Tinelli ha tenuto per contratto il corso di Sistemi Informativi/2◦ 

Modulo per il Corso di Laurea Magistrale in INGEGNERIA GESTIONALE del Politecnico di Bari 

(6 CFU). I principali argomenti trattati sono stati i seguenti: 

Basi di Dati 

 Progettazione concettuale, logica e fisica di una base di dati relazionale 

 La normalizzazione: I, II e III forma normale 

 DML – SQL come Data Manipulation Language 

 Asserzioni 

 Viste 

 Basi di dati attive e trigger 

XML Technologies  

 XML (eXtensible Markup Language) 

 DTD e XSD come linguaggi di schema 

 XPath - XML Path Language 

 XQuery - XML Query Language 

Web Semantico  

 Introduzione al Semantic Web 

 Le tecnologie del Sematic Web: RDF e OWL 

 La semantica oggi nel web: RDFa, microformati e l’iniziativa Linked Open Data (LOD) 

   

  A.A. 2011/2012 - Eufemia Tinelli ha tenuto per contratto il corso di Linguaggi e Tecnologie 

Web/2◦ Modulo per il Corso di Laurea Magistrale in INGEGNERIA INFORMATICA del 

Politecnico di Bari (6 CFU). I principali argomenti trattati sono stati i seguenti: 

XML Technologies  

 XML (eXtensible Markup Language) 

 XSD (XML Schema Definition) 

 XPath - XML Path Language 

 XML Programming: DOM e SAX 

 XQuery - XML Query Language 

Programmare Web Applications  

 Richiami di basi di dati 

 PHP: concetti base 

 PHP: paradigma OOP 

 Tecnologie NoSQL 

Ricerca di informazioni  

 Information Retrieval System - IRS 

 Web Information Retrieval: I motori di ricerca 

 Lucene 

Web Semantico  

 Introduzione al Semantic Web 

 I linguaggi del Semantic Web 

 

  A.A. 2008/2009 - Eufemia Tinelli ha tenuto per contratto il corso di Ingegneria del Software per 

il Corso di Laurea Specialistica in INGEGNERIA INFORMATICA del Politecnico di Bari (6 CFU). I 

principali argomenti trattati sono stati i seguenti: 

 Il processo di sviluppo software 

 Requisiti del SW 

 Modelli di Sistema: Approcci e Linguaggi di Specifica 

 Class Discovery 

 UML 

 Progettazione Object Oriented - principi e tecniche 

 Pattern SW, Stili Architetturali, Design Pattern 

Verifica e Convalida di Sistema 



 

Pagina 10 - Curriculum vitae di 
TINELLI Eufemia 

  

  

 

   

2005/2013 - Ha svolto attività di supporto alla didattica per i corsi di Sistemi Informativi, 

Basi di Dati e Sistemi Informativi, Sistemi Informativi Web del Prof  E. Di Sciascio per i corsi 

di laurea in Ingegneria Informatica ed Ingegneria Gestionale sui seguenti argomenti: SQL come 

DML, Viste, Triggers e Basi di Dati Attive, Database ad Oggetti, Progettazione di una base di dati 

(parte pratica) e Normalizzazione (parte pratica). 

 
 

  

2010/2011 - Ha svolto attività di supporto alla didattica per il corso di Accesso Intelligente 

all’Informazione ed Elaborazione del Linguaggio Naturale (12 CFU) del Prof  G. Semeraro 

per il corso di laurea magistrale in Informatica (sede di Bari). 

 

 
 

 2006/2011 - Ha svolto attività di supporto alla didattica per il corso di Gestione della 

Conoscenza d’Impresa dei Proff. G. Semeraro e P. Lops per i corsi di laurea triennale in 

Informatica ed Informatica e Tecnologie per la Produzione del Software (sede di Bari). Le lezioni 

in aula hanno riguardato temi correlati ai propri interessi scientifici quali: Ontologie, Semantic 

Web, RDF ed RDF(S), OWL, esercitazioni in aula con Protege. 

   
  Aprile 2010  - Eufemia Tinelli è stata invitata a tenere un corso dal titolo ‘Basi di dati avanzate: 

teoria e pratica’ per il corso di Dottorato in Ingegneria economico-gestionale dell’Università di 

San Marino. Il corso aveva come obiettivi quelli di introdurre ai sistemi informativi su elaboratore 

per la gestione di dati strutturati, basati su DataBase Management Systems (DBMSs), fornendo 

elementi di base ed avanzati per la modellazione e l’interrogazione di basi di dati. 

   

 
 

 Maggio 2010 - Eufemia Tinelli è stata invitata a tenere il tutorial dal titolo "Creazione e gestione 

di Database e applicazione in campo archeologico" per la sessione OpenLAB del workshop 

nazionale Archeofoss 2010, Foggia, Museo Civico. 

   
 
 

 2008/2009 - Ha svolto attività di supporto alla didattica per il corso di Gestione della 

Conoscenza d’Impresa (9 CFU) del Dott. P. Basile per il corso di laurea triennale in Informatica 

(sede di Brindisi). Le lezioni hanno riguardano temi correlati ai propri interessi scientifici quali: 

Ontologie (definizioni, linguaggi, classificazione e metodologie di sviluppo), un caso di studio (la 

Wine Ontology), Semantic Web, RDF ed RDFS, OWL. 

 
 

  
2004/2006 - Ha svolto esercitazioni ed attività di tutoraggio per il corso di Fondamenti di 

Informatica I del Prof G. Piscitelli per il corso di laurea in Ingegneria Informatica sui seguenti 

argomenti del linguaggio C: strutture dati, algoritmi di ricerca ed ordinamento, allocazione 

dinamica e gestione dei file. 

 

  Aprile 2008 - Attività di docenza a contratto come Docente del modulo M2 "Competenze 

tecnologiche di base ed informatica per il broadcasting digitale" nell’ambito del progetto 

Piattaforma digitale per servizi televisivi ad elevato impatto sociale - Por Puglia 2000-06 Misura 

4.20 azione c - cod progetto POR06420, presso la società StraDe s.r.l. con sede a Bari. 
 

  Febbraio-Aprile 2005 - Attività di docenza a contratto per un corso di programmazione in Java 

per le attività formative del progetto CNOSSO: Obiettivo 1 “Formazione di 8 Ricercatori nel 

settore delle Tecnologie innovative per la fruizione del patrimonio culturale’ - modulo MA10 – 

Basi di conoscenza Obiettivo 2 “Formazione di 4 Ricercatori nel settore delle tecnologie e dei 

dispositivi per la gestione e l’erogazione della conoscenza sul patrimonio culturale” presso la 

società Tecnopolis CSATA. Le lezioni trattate per l’Obiettivo 2 hanno riguardato i seguenti 

moduli: 

MA6 – Il web, Internet ed Information Retrieval  

MA6 – Strutture fondamentali di programmazione  

MA6 – String ed array in java  

MA5 – Programmi in java  

MA5 – Programmazione java 

   



 

Pagina 11 - Curriculum vitae di 
TINELLI Eufemia 

  

  

 

ATTIVITA’ SCIENTIFICA 

 
 

 Principali aree di ricerca: 

-  Semantic Web Services Discovery and Composition 

-  Knowledge Representation Systems and Applications for the Semantic Web 

-  Knowledge, competencies and skills management 

-  Database modeling for Knowledge Representation Systems  

-  Ubiquitous knowledge management  and storage 

-  Scientific Cloud computing and Big Data Application on Cloud 

   

  

 

ATTIVITA’ DI  TUTORAGGIO 

 

 Dal 2005 al 2013 - attività di tutoraggio laureandi per i seguenti corsi di Laurea: 

 Ingegneria Informatica triennale 

 Ingegneria Informatica specialistica 

 Ingegneria Informatica Vecchio Ordinamento 

 Ingegneria Gestionale Magistrale 

 Informatica triennale 

 Informatica e Tecnologie per la Produzione del Software triennale 

 Informatica magistrale 

Le tesi hanno prevalentemente carattere sperimentale e sono svolte sui seguenti temi: 

Rappresentazione della conoscenza, Resource Retrieval, Service annotation e discovery. 

 

Dal 2013 al 2013 – attività di tutoraggio per lo svolgimento di tesi per il Dipartimento 

Interateneo di Fisica e l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN) per i corsi di Master di II 

livello correlati alle attività formative del progetto PRISMA. 

 

Dal 2005 al 2013 - correlatrice di 22 tesi di laurea per il Politecnico di Bari in Sistemi Informativi, 

relatore Prof. E. Di Sciascio e di 6 tesi di laurea per il Dipartimento di Informatica in Gestione 

della Conoscenza d'Impresa, relatore Prof. G. Semeraro. 

 

Dal 2005 al 2013 – attività di tutoraggio per lo svolgimento di temi d’anno per i corsi di 

Sistemi Informativi, Sistemi Informativi per il Web per i corsi di Laurea del Politecnico di Bari e 

Accesso Intelligente all'Informazione ed Elaborazione del Linguaggio Naturale per i corsi di 

Laurea in Informatica. 

 

 

   

 

 

 

 

 

La sottoscritta autorizza il trattamento dei propri dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice 

in  materia di protezione dei dati personali” come novellato dal D.lgs. 101/2018 per le finalità previste dall’incarico/selelzione. 

 

La sottoscritta dichiara che tutte le informazioni contenute nel proprio curriculum vitae sono veritiere, sotto la propria 

responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole che in caso di dichiarazioni mendaci verranno 

applicate le sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/200 

 

 
Bari,  12/09/2019 

 

 

                                                                                                                                                                                Firma 

                                                                                                                                                                Eufemia Tinelli 
 



 

 

 



 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente determinazione conforme al documento informatico con firma digitale, è 

stata adottata in data 03/12/2019 ed è divenuta esecutiva in data 03/12/2019. 

   

 

  Il Dirigente Responsabile 

F.to Marisa Lupelli 

 

_______________________________________________________________________________ 

                                                 CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune 

di Bari dal  e vi rimarrà per 10 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Bari,  

  

                                                                                                                      

F.to  

________________________________________________________________________________ 

 

                                             CERTIFICATO DI COPIA CONFORME 

La presente determinazione è copia dell'originale depositata presso gli uffici. 

 

                                                                                                                              Il responsabile 

                                                                                                                             Marisa Lupelli 

_______________________________________________________________________________ 

                                                 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio on line del Comune di Bari dal _________ al _________. 

 

          L'incaricato della pubblicazione 

 

Bari,  

  

 

                                                                                                                      

F.to  

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 

 


	NumRepertorio
	RegistroSpeciale
	Testo1
	Proponente
	DataRichiesta
	AltriSet
	Estensore
	ResponsabileProponente
	ParereSet
	ParereUffMandati
	ParereRag
	Oggetto
	InizioListaResp
	InizioDataResp
	EtichettaFirmaDirigenti
	InizioListaDir
	InizioDataDir



